Quod si post fidem ac moralem doctrinam philosophorum finemque seu intentionem recte vivendi ab eis assignatum, vitam quoque ipsorum *inspiciamus*, et quam diligenter rei publicae statum instituerint atque ipsorum civium simulque conviventium vitam ordinaverint, *reperiemus* ipsorum tam vitam quam doctrinam maxime *evangelicam seu apostolicam perfectionem* exprimere, et a religione Christiana eos *nihil aut parum* recedere. Qui nobis tam *rationibus morum* quam *nomine ipso iunctissimi* reperiuntur: nomine quidem cum nos a vera sophia, hoc est sapientia Dei Patris quae Christus est, Christiani dicamur, vere in hoc dicendi philosophi, si vere Christum diligimus; fide quoque et spe morumque et honestatis rationibus secundum caritatis libertatem qui in gratia vocati sumus, non secundum servitutem Iudaicam ex timore poenarum et ambitione terrenorum, non ex desiderio aeternorum, nobis plurimum philosophos certum est assentire. Quibus, ut diximus, et *fides Trinitatis* revelata est et ab ipsis praedicata, et *spes immortalitatis animae* et *aeternae retributionis* exspectata, pro qua mundum penitus contemnere et terrenis omnibus abrenuntiare et se ipsos dura macerare inedia non dubitaverunt, ponentes nobiscum amorem Dei finem et causam omnium, ut supra satis meminimus⁴⁸.

Ciò che non può sfuggire a uno sguardo attento («*inspiciamus*», «*reperiemus*») e capace di istituire un simile parallelismo, è che la vita e la dottrina dei filosofi, nella sua dimensione morale e nella sua estrinsecazione politica, si rivela capace di esprimere la perfezione evangelica e apostolica⁴⁹. Il

40, 231, ed. Evans cit. (II, cap. 1, nota 31), p. 49, 9-20; ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etymologiae (sive Origines)*, II, 24, 1, PL 82, 141A, ed. Lindsay cit. (II, cap. 1, nota 51), Oxford 1911, s. p.; GIROLAMO, *Ad Oceanum*, 8, PL 22, [653-664], 662, ed. Hilberg cit. (I, cap. 2, nota 154), 69, [pp. 678-700], p. 695, 2-5.

⁴⁸ Cf. *TChr*, II, 43, 1179A-1180A, ed. Buytaert cit., pp. 149, 585-606.

⁴⁹ È in questo contesto che Abelardo intende produrre una spiegazione del comunitarismo della *Kallipolis* platonica compatibile con i principi che reggono l'archetipo della comunità evangelica, a cui si è accennato (cf. *supra*, I, cap. 2, §3, b). Infatti, il Peripatetico palatino rilegge il modello politico della città della *Repubblica* (che conosce dalla sintesi del *Timeo*) alla luce dei comandamenti evangelici dell'amore (*Mt* 19, 19; *Mt* 22, 39; *Mc* 12, 31-32; *Lc* 10, 27) e della comunione della proprietà (*At* 4, 32). Con il sostegno dell'*auctoritas* di Girolamo che, nell'*Adversus Jovinianum*, prescrive all'amore una misura («iudicio, non affectu»), oltre la quale diventa adultero, Abelardo guarda alle ragioni socio-politiche delle ondate platoniche come realizzazione dell'ideale della carità cristiana e le trova consonanti con le riflessioni di Clemente Romano che, nell'*Ad Iacobum*, riconosce l'indivisibilità di ciò che è nel mondo, da cui deriva una modalità di utilizzo («*communiter*») che viene illustrata con il riferimento a ciò che è comune e indivisibile come l'aria o lo splendore del sole. Abelardo completa questa sezione con il ricorso a Macrobio, che permette di saldare l'impegno civile e politico al merito che è capace di conseguire presso Dio, che, dopo aver creato, governa e custodisce il mondo e a cui sono care le unioni e le aggregazioni di cui le «*civitates*» cristiane di «*fratres*» sono il più chiaro e fulgido esempio. In questo modo il Peripatetico palatino ottiene una singolare ricapitolazione metafisica che si fonda sulla coppia di «*maior mundus*», per indicare l'ordinamento cosmico operato dalla «*divina dispositio*», e «*minor mundus*», con riferimento all'uomo, quindi alla sua organizzazione nella società civile e all'ordinamento che è capace di produrre da solo nella forma della «*iustitia positiva*». Cf. *TChr*, II, 46-53, 1180C-1182D, ed. Buytaert cit., pp. 150, 648 - 153, 744; GIROLAMO,